

Bestyrelsens beretning 2024

På DCUs ekstraordinære kongres kunne medlemmerne byde velkommen til en ny bestyrelse med Morten Andersson som formand, og det var repræsentantskabets klare opfattelse at man nu havde fået en handlekraftig bestyrelse der med repræsentantskabets mandat ville medvirke til at stoppe den kedelige udvikling vores forbund var inde i. Nu skal vi samarbejde få DCU tilbage på sporet som klubbernes og medlemmernes forbund og DCU skulle tilbage til kernen og medvirke til at det kunne blive sjovt at være cykelklub under DCU.

Hvordan DCU skal se ud i fremtiden, skal DCU være et sportsforbund der bruger deres energi på at skabe gode og tålelige forhold for klubberne, eller skal DCU være et event og elite selskab, er op til medlemmerne og klubberne, men en ting er sikkert, at der vil blive stillet krav til hele organisationen de kommende år uanset hvilken vej vi vælger, men det kræver at vi alle deltager, får lov at deltage, og ikke mindst har interessen i at der skal ske ændringer i DCU.

Man har nu i en årrække kunnet konstatere at klubber og distrikter er et sted og vores union er et helt andet sted, og i kongresbogen fra 2024 kan man læse at samarbejdet mellem distrikter og union er helt i top, men i 2025 er samme samarbejde ikke eksisterende.

Vi var alle i 2024 enige om af vi nu skulle ændre DCU til at være et fælles forbund for os alle, vi skulle have et forbund hvor der var styr på økonomien og der skulle sendes flere økonomiske resurser ud mod klubberne. I samme kongresbog bliver distrikterne sat i centrum for det arbejde der skal leveres for at vi får DCU bundet tæt sammen med medlemmerne og her i 2025 er man klar til at devaluere distrikternes indsats

Det har de sidste år været distrikt Jylland – Fyns holdning at ændringerne skal ske på klubbernes præmisser, og man er nødsaget til at få baglandet med i dette arbejde så eventuelle ændringer får den rette grobund og at der er en tiltro ude i organisationen til at vi har alle klubber og medlemmer med. Dette har her op til Distrikternes årsmøder været hele kernen i den uro der er opstået og har betydet at vi i skrivende stund skal bruge tiden på møder, ekstraordinære kongres, og bruge energien på at bekrige hinanden med alle midler, hvilket ikke er fremmende for et samarbejde på nogen måder.

Nu har repræsentantskabet tagen konsekvenserne og der er forløbelig valgt en ny bestyrelse med en ny formand i spidsen der nu forhåbentlig få arbejdsro frem mod den ordinære kongres hvor repræsentantskabet igen skal tage nogle beslutninger til gavn for dansk cykelsport.

Den indre støj ser stadig ud til at køre lidt i kulisserne, for at komme op til overfladen med mellemrum, og om den nogensinde forstummer, er svært at spå omkring, men distriktets opfattelse er at nu skal vi videre og genskabe det gode ved at være med i samarbejdet til

gavn for Dansk Cykelsport. Der er for meget personfridder, der absolut ikke gavner arbejdet i DCU og der skal lyde en opfordring herfra til de personer der skaber uro i baglandet, at det er bedre de bruger kræfterne på at skabe gode vilkår for klubberne og vores mange medlemmer.

Der er mange forskellige processer i gang i DCU, og der er stor uenighed om hvordan den politiske struktur skal se ud i fremtiden. Den seneste tid har et klart flertal tilkendegivet at man ønsker en åben proces hvor man ikke har en skjult dagsorden, men at man sikrer sig at baglandet (Klubberne) er med. Vi har i flere år ønsket åbenhed, at processerne er gennemsigtige, og vi er ærlige over for hinanden således at man respekterer at der kan være uenighed omkring tingene. Så lad der nu komme ro på de indre linjer så alle i fællesskab kan hjælpe hinanden med at skal et stærkt forbund

Vi har i distriktet været presset i 2024 på mange fronter, og det er ikke kun det politiske der har fyldt i hverdagen. Der har været rigtig mange forskellige gøremål f.eks. afvikling af cykelløb, hjælp til klubber, Sikkerheds opgaver, bemanning af dommervogn, rekruttering af kommissærer og mange andre opgaver der medvirker til at distriktet det til tider har presset distriktet til det yderste op til hver eneste weekend gennem sæsonen.

KLUBBERNE:

Vi har gennem 2024 været i dialog med flere klubber omkring deres håndtering af afvikling af cykelløb, det kan være klubber der ikke har den store interesse i at komme med på terminsplanen, klubber der har udfordringer med lokale myndigheder som politi og kommuner, klubber der skal have praktisk hjælp til at sammensætte deres cykelløb så alle klasser er med, samkørsel med korrekte klasser osv., noget der har krævet meget af distriktet og kommet til at fylde meget de kommende år da der konstant kommer nye folk til ude i klubberne.

Der skal ikke være tvivl om at vi fra distriktet side opfatter os som klubbernes distrikt, og vi arbejder konstant på at forbedre forholdene for klubberne, og det vil at skal fremover også være et af distriktet hovedopgaver

Det er ikke nogen hemmelighed at årsmøderne gennem de seneste år ikke har haft højeste prioritet ud i klubberne, hvilket klart er distriktets opgave at få ændret, således at Distriktets årsmøde har den nødvendige repræsentation fra klubberne i alle discipliner.

Situationen i DCU omkring bestyrelsen ser dog ud til at klubberne møder frem på årsmødet her i 2025, hvilket jo er glædeligt, og her vil vi da opfordre til at det bliver en fast tradition at vi alle kan samles denne ene gang om året, så vi alle kan medvirke til at skabe en fremtid for cykelsporten.

Men vi må også håbe at man nu møder op for at bakke op omkring distriktet fordi man har interesse i at medvirke til at vi også har et distrikt til gavn for klubberne fremover, og at de mange der nu er dukket op, er klar til at yde en indsats og medvirke til at drifte distriktet.

ELITE Klubbers forpligtelser

En af de store opgaver i distriktsbestyrelsen er at få klubberne til at forstå vigtigheden af at de overholder de regler der gælder for Eliteklubber, nemlig at man som udgangspunkt altid skal lave (Arrangere) et cykelløb for alle klasser, en regel der gælder for alle discipliner.

Man skal som udgangspunkt tænke det ind klubbens aktiviteter og have den opfattelse at vil man gerne vil stille op til alle de andre klubbers løbsarrangementer så må man selv på banen med et godt tilbud til alle de andre klubber.

Gennem årene har vi fra distriktets side ikke presset meget på for at nye klubber skal yde fra dag 1, men de seneste år er det kommet på mode at stifte nye eliteklubber, og det kan der være mange gode grund til, men typisk ser vi at det er medlemmer af etablerede klubber der er medstiftere. Denne rokadeform kan betyde at vi fremover får rigtig mange små klubber der ikke magter at stå bag et løbsarrangement, hvilket på sigt kan betyde at vi på sigt mister mange cykelløb på kalenderen gennem en sæson, og derfor er vi fra distriktet meget OBS på at alle klubber som udgangspunkt nu skal arrangere cykelløb fra dag 1, og det kan være alene eller i samarbejde klubber.

På sidste årsmøde i 2024 var der en opfordring fra Charlotte Kristensen, Aalborg MTB Klub om at man i MTB-sporten skulle hjælpe hinanden med at få flere klubber til at lave cykelløb, man kunne eksempelvis starte med at lave børne arrangementer. Dette var en opfordring vi fra distriktet gik videre til DCU's MTB-udvalg med, men det ser ud til at være en stor opgave af få aktiveret alle Elite MTB-klubber, og som det ser ud for 2025 er der 5 klubber der har budt ind til fællesskabet.

Vi skal alle lave cykelløb til gavn for alle vores medlemmer.

SIKKERHED:

At vi skal gære noget ved sikkerheden, kan der ikke herske nogen tvivl omkring, og det er da også noget vi fra distriktet bruger rigtig meget tid på, da det er meget vigtigt for os alle at alle klubbernes medlemmer kan køre cykelløb i DCU uden at man konstant skal spekulere på hvor mange modkørende biler eller andre vi møder vi dag som ikke respekterer at der er et cykelløb i gang.

Der har i 2024 sæsonen været et par situationer hvor vi fra distriktet har måtte evaluere og sige at dette var ikke godt nok, det skal vi have bedre styr på fremover, og distriktet skal og vil følge udviklingen blandt distriktets arrangementer.

FRIVILLIGHED:

Frivillige hænger ikke på træerne i disse år, og vi har fra distriktets side det vanskeligt med at rekruttere frivillige til kommissærkorpset og til vores tidtagningsgruppe. Det kan og vil komme til at få en konsekvens på et tidspunkt, og værst ser de ud for vores fælles tidtagning, da vi må se at vi ikke kan bemande dommervognen ved egen hjælp. Og må søge professionel hjælp ved f.eks. Sportstiming et tiltag der med sikkerhed kommer til at koste en del penge fremover.

Værst ser det ud på landevejen hvor det er vigtigt at vi snarest finder 3-4 nye frivillige der kan blive oplært og indgå i arbejdet fremover. Men det kan også komme på tale i MTB som fungerer ganske udmærket med den bemanning vi har pt. Men frafald eller afbud her kan få konsekvenser for tidtagningen.

TERMIN 2025

Der har været et højt aktivitetsniveau i distriktets klubber og det er en fornøjelse at vi i distriktsbestyrelsen kan se at klubberne de fleste steder igen blomstrer op og er aktive og igen skaber grobund for at vi kan rekruttere nye medlemmer.

Terminsplanen for 2025 er på plads i skrivende stund og det ser heldigvis ud til at vi får en fornuftig termin. Som tidligere år er det en stor opgave at sammensætte terminen da der er rigtig mange ting der skal tages højde for i planlægningsfasen. Der er større nationale arrangementer og løb UCI der fylder rigtig meget, og har stor betydning for sammensætningen af den danske kalender.

Alle kendte løb er tilgængelig på DCU's kalender

REKRUTTERING

Det er ikke en hemmelighed af vil i distriktet og blandt de fleste klubber gerne vil have flere medlemmer og det tror vi er gældende i alle discipliner.

Vi kunne opfordre distriktets klubber til at planlægge flere regionale børneløb, for vi kan se en tydelig tendens til at de klubber der er aktive på børnefronten, har stor tilgang af nye unge medlemmer

Vi kunne jo opfordre jer til at kontakte de klubber der har fremgangen og få nogle gode råd til hvad der skal gøres for at skabe en succes.

SAMARBEJDE I DISTRIKTERNE

Siden Corona tiden har de to distrikter fundet sammen i et godt og for det meste et konstruktivt samarbejde til gavn for vores medlemmer. Vi er blevet gode til at hjælpe hinanden med mange forskellige praktiske opgaver til gavn for alle vores medlemsklubber.

Der har blandt distrikterne være snakket meget om at have fælles tidtagning noget der stadig er på tegnebrættet men er klart et af de emner der vil blive lagt lidt energi i den kommende tid

Jeg vil her gerne takke distrikt Sjælland for dette konstruktive samarbejde, og sige at selv om vi ikke er enige i alt så lykkedes det trods alt at vi kan sidde ved samme bord i mange tilfælde.

KLUBKOORDINATOR

Vi havde i 2023 en debat om vi skulle med i arbejdet omkring et fællesprojekt med at ansætte en sikkerheds koordinator, en debat hvor vi fra distriktet valgte at holde os neutral og ikke indgå i dette projekt.

Gennem 2024 har vi i distriktet igen haft snakken flere gange og har i den forbindelse besluttet os for at ansætte en klub koordinator der skal bruge tiden på at hjælpe klubber med forskellige opgaver herunder sikkerhed.

Hvor meget en person i distriktet vil få af opgaver er endnu uvist ofr vi skal sikre os at alle klubber kan komme til og få den nødvendige hjælp. Grundet de uro der har været i Unionen de seneste måneder er vi endnu ikke kommet videre med et jobopslag, men vi har da en forventning af vi snarest kan sætte processen i gang.

EFTERÅRSMØDET:

I distriktet afholder vi hvert år i november vores efterårsmøde, som både er en evaluering af sæsonen, men bestemt også er et møde, hvor klubberne har mulighed for at komme med ønsker til, hvad de har brug for fra distriktet. I november 2024 var det et meget velbesøgt, konstruktivt og positivt efterårsmøde med mange gode forslag og deling af viden klubber og discipliner imellem. Selvom der ikke altid er enighed, blev både det fælles møde og de disciplin opdelt møder holdt i en god og konstruktiv tone, med respekt for hinandens udfordringer. I enkelte discipliner kunne vi godt tænke os et større fremmøde, så vi kommer godt omkring alle discipliners behov, og distriktet dermed bedre kan støtte alle.

I denne beretning vil vi ikke bruge tiden på at komme med en gennemgang af de sportslige resultater og forskellige discipliners indsats i 2024, jeg vil blot konstatere at der i årets løb har været et rigtig godt samarbejde på tværs af alle i distriktet, noget der gør det meget nemmere at være med i distriktet.

Jeg vil slutte denne beretning med at takke alle der har ydet en indsats for distriktet gennem 2024 til gavn for vores klubber og ryttere, og håber på en ny god sæson i 2025

På vegne af Distrikt Jylland – Fyn

Willy Frederiksen